
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  172  DEL  17/03/2017

OGGETTO

RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE DEGLI INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE DI CUI 
ALL'ART. 113, DEL D.LGS. 50/2016 RELATIVAMENTE AGLI INTERVENTI FINANZIATI 
DAL FONDO DI SOLIDARIETA' DELL'UNIONE EUROPEA

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti 
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Decreto Legge 244/2016 il termine per l'approvazione del Bilancio di  
Previsione 2017 è stato rinviato al 31/03/2017;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Considerato che:

 con decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2015) 6318 del 10/09/2015 
è  stato  concesso  alla  Repubblica  italiana  un  contributo  finanziario  del  Fondo  di 
Solidarietà dell’Unione Europea, per finanziare operazioni essenziali di emergenza e 
recupero  a  seguito  della  catastrofe  causata  dalle  inondazioni  nell’Italia  nord-
occidentale  del  09/10/2014,  di  cui  una parte  è stata trasferita  alla Regione Emilia-
Romagna;

 la Regione Emilia-Romagna con deliberazione di Giunta n. 1808/2015 ha trasferito tali  
risorse in favore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

 con deliberazione di  Giunta  n.  81  del  29/01/2016,  la  Regione  Emilia-Romagna ha 
rettificato il Piano degli interventi approvato in linea tecnica con deliberazione di Giunta 
Regionale  n.  2181/2015  e  ha  approvato  le  disposizioni  procedurali  e  tecniche  per 
l’esecuzione degli interventi e per la rendicontazione della spesa;

 il  Piano  prevede,  tra  l’altro,  che  il  contributo  finanziario  del  FSUE  dovrà  essere 
utilizzato  entro  un  periodo  di  18  mesi  a  decorrere  dal  09/10/2015,  data  in  cui  la 
Commissione Europea ha erogato il contributo e che pertanto i lavori eseguiti dovranno 
essere fatturati e quietanzati entro il termine perentorio del 09/04/2017;

 con  determinazione  dirigenziale  n.  55  del  12/02/2016,  l’Agenzia  Regionale  di 
Protezione Civile ha assegnato e concesso le somme in favore dei  beneficiari  enti 
attuatori  indicati  nella  tabella  contenuta  nella  determinazione  stessa  e  secondo  gli  
importi  agli  stessi  riferiti,  che  nello  specifico  per  la  Provincia  di  Reggio  Emilia 
riguardano 11 interventi, per un contributo totale di € 1.833.597,62;

 con Decreto Presidenziale n. 29 dell'8/03/2017, è stato approvato il Regolamento per 
la disciplina e la costituzione degli incentivi per funzioni tecniche, di cui all'art. 113, del  
D.Lgs. 50/2016;

Determinazione N. 172 del 17/03/2017 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



 con  atto  n.  71  del  13/03/2017,  il  sottoscritto,  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture, 
Mobilità sostenibile,  Patrimonio ed Edilizia ha provveduto ad individuare,  per gli  11 
interventi  di  messa  in  sicurezza  e  ripristino  di  strade  provinciali  a  seguito  della 
catastrofe  causata  dalle  inondazioni  nell’Italia  nord-occidentale  del  09/10/2014, 
finanziati con contributo del Fondo di Solidarietà dell’Unione Europea, il personale a cui 
attribuire le diverse attività oggetto del regolamento per la disciplina e la costituzione 
degli incentivi per funzioni tecniche, di cui all'art. 113, del D.Lgs. 50/2016;

 si è predisposto per ciascun intervento, una scheda di ripartizione nella quale sono 
state evidenziate le prestazioni eseguite dal personale come sopra individuato, con 
indicazione delle somme accantonate per l'attribuzione dell'80% del fondo di cui sopra; 

 è stato, inoltre, predisposto il riepilogo di detti interventi in materia di lavori pubblici, al  
fine della liquidazione, al personale coinvolto, degli importi relativi all'anno 2016, che 
nello specifico confluiscono:
• per n.  10 interventi  nel  fondo di  cui  all'art.113,  comma 3,  del  D.Lgs.50/2016,  in 

quanto procedure avviate successivamente all'entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016; 
• per n. 1 intervento, nel fondo per la progettazione e l'innovazione, di cui all'art.93, 

del  D.Lgs.163/2006,  in quanto procedura avviata prima dell'entrata in vigore del 
D.Lgs. 50/2016; 

Richiamati:

 l'art.  93,  comma 7bis,  del  D.Lgs. 163/2006,  che ha sostituito il  precedente art.  92, 
comma 5, del D.Lgs.163/2006 e ha disposto che una somma non superiore al  2% 
dell'importo posto a base di gara di un'opera o di un lavoro, comprensiva anche degli  
oneri  previdenziali  e assistenziali  a carico dell’amministrazione, è ripartita,  per ogni  
singola opera o lavoro,  con le modalità e i  criteri  previsti  in sede di  contrattazione 
decentrata  integrativa  del  personale  e  assunti  nel  regolamento  adottato 
dall'amministrazione,  tra  il  responsabile  del  procedimento  e  gli  incaricati  della 
redazione  del  progetto,  del  piano  della  sicurezza,  della  direzione  dei  lavori,  del  
collaudo, nonché tra i loro collaboratori;

 il  decreto  presidenziale  n.  132,  del  29/07/2015,  che ha approvato  il  “Regolamento 
disciplinante il fondo per la progettazione e l'innovazione di cui all'art. 93, del D.Lgs. 
163/2006”,  con  cui  sono  stati  previsti  i  criteri  per  l'assegnazione  del  fondo  per  la 
progettazione  e  l'innovazione  e  le  relative  ripartizioni,  modificando  il  precedente 
Regolamento  approvato  dalla  Giunta  Provinciale  con  deliberazione  n.  257,  del 
17/10/2013;

Dato atto che:

 il decreto n. 132 del 29/07/2015, prevede che il Regolamento in esso approvato trova 
applicazione alle opere/lavori il cui progetto esecutivo sia approvato successivamente 
alla  data  di  entrata  in  vigore  della  Legge  114  dell'11/08/2014,  di  conversione,  con 
modificazioni del Decreto Legge n. 90 del 24/06/2014;

Determinazione N. 172 del 17/03/2017 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



 il decreto n. 29/2017 prevede che le disposizioni contenute nel Regolamento in esso 
adottato, si applicano ai lavori le cui procedure di affidamento sono stati avviati con 
determina a contrattare successiva all'entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016;

 l'incentivo spettante a ciascun dipendente è stato conteggiato sulla base dell'apporto 
fornito dagli stessi, come risulta nelle n. 11 schede allegate al presente atto quali parti 
integranti e sostanziali, nelle quali sono state dettagliate le prestazioni eseguite;

 l'incentivo spettante a ogni dipendente è stato riepilogato nella tabella di cui all'allegato 
A, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ammontante a complessivi € 
13.838,51 lordi;

 detta  spesa trova copertura tra  le  somme a disposizione dei  rispettivi  progetti  alla 
Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti  Integrato 2020109012, del 
Bilancio 2017 in esercizio provvisorio e al corrispondente Cap. 5101, gestione residui 
anno  2016,  con  esigibilità  anno  2017,  finanziati  con  il  contributo  del  Fondo  di 
Solidarietà dell’Unione Europea, tramite l’Agenzia Regionale di Protezione Civile della 
Regione Emilia-Romagna (determinazione dirigenziale  n.  55 del  12/02/2016),  come 
segue:
• per € 403,83, residuo n.2443/2016 (intervento SP76, km 1+000);
• per € 311,25, residuo n.2444/2016 (intervento SP76, km 2+650);
• per € 752,34, residuo n.2313/2016 (intervento SP7, km 9+300);
• per € 511,20, residuo n.3152/2016 (intervento SP7, km 24+100);
• per € 1.820,87, residuo n.2390/2016 (intervento SP27 km 3+390 1° lotto);
• per € 478,88, residuo n.2391/2016 (intervento SP27 km 3+390 2° lotto);
• per € 1.750,62, residuo n.1070/2016 (intervento SP73 km 1+800);
• per € 2.083,04, residuo n.1949/2016 (intervento SP59 km 11+700);
• per € 2.279,65, residuo n.1749/2016 (intervento SP103 km 4+400);
• per € 2.573,23, residuo n.1750/2016 (intervento SP15 km 11+700);
• per € 873,60, residuo n.1950/2016 (intervento SP 63 km 10+220);

Rilevato che:

 gli  accordi  decentrati  sul  trattamento  accessorio  per  l'erogazione  dei  compensi 
incentivanti al personale dipendente, hanno regolamentato il cumulo di incentivi;

 il citato Regolamento ha ridefinito la formula applicabile di riduzione del compenso di  
performance organizzativa e della retribuzione di risultato delle posizioni organizzative; 

Verificate, da parte del Servizio Bilancio, le effettive disponibilità sui capitoli di spesa sopra 
indicati;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

Determinazione N. 172 del 17/03/2017 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



 di procedere all'attribuzione dell'80% del fondo degli incentivi per funzioni tecniche, ai 
sensi dell'art. 93, comma 7bis, del D.Lgs. 163/2006 e dell'art. 113, comma 3, del D.Lgs. 
50/2016,  per  11 interventi  di  messa in  sicurezza e ripristino di  strade provinciali  a 
seguito  della  catastrofe  causata  dalle  inondazioni  nell’Italia  nord-occidentale  del 
09/10/2014, finanziati con contributo del Fondo di Solidarietà dell’Unione Europea,  ai 
dipendenti interessati, ammontante a complessivi € 13.838,51 lordi;

 di dare mandato all’ufficio stipendi di liquidare la somma di € 13.838,51, relativa ad 
incentivi  dell'anno  2016,  sulla  base  della  tabella  riepilogativa  di  cui  all'allegato  A, 
risultante dalle 11 schede di ripartizione, allegate, quali parti integranti e sostanziali del 
presente atto;

 di imputare la spesa di € 13.838,51, finanziata con il contributo del Fondo di Solidarietà 
dell’Unione Europea, tramite l’Agenzia Regionale di  Protezione Civile della Regione 
Emilia-Romagna (determinazione dirigenziale n. 55 del 12/02/2016),  alla Missione 10, 
Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, del Bilancio 2017 in 
esercizio provvisorio e al corrispondente Cap. 5101, gestione residui anno 2016, con 
esigibilità  anno  2017,  come  di  seguito  riportato,  tenuto  conto  che  dette  somme 
risultano conservate, fra le somme a disposizione dei rispettivi progetti:
• per € 403,83, residuo n.2443/2016 (intervento SP76, km 1+000);
• per € 311,25, residuo n.2444/2016 (intervento SP76, km 2+650);
• per € 752,34, residuo n.2313/2016 (intervento SP7, km 9+300);
• per € 511,20, residuo n.3152/2016 (intervento SP7, km 24+100);
• per € 1.820,87, residuo n.2390/2016 (intervento SP27 km 3+390 1° lotto);
• per € 478,88, residuo n.2391/2016 (intervento SP27 km 3+390 2° lotto);
• per € 1.750,62, residuo n.1070/2016 (intervento SP73 km 1+800);
• per € 2.083,04, residuo n.1949/2016 (intervento SP59 km 11+700);
• per € 2.279,65, residuo n.1749/2016 (intervento SP103 km 4+400);
• per € 2.573,23, residuo n.1750/2016 (intervento SP15 km 11+700);
• per € 873,60, residuo n.1950/2016 (intervento SP 63 km 10+220);

 di  procedere,  altresì,  contestualmente alla liquidazione del  fondo,  al  recupero delle 
somme percepite a titolo di  salario accessorio in caso l’importo del fondo in parola 
superi € 2.500,00, secondo la formula prevista dagli accordi decentrati.

Allegati:
 n. 11 schede di ripartizione;
 n. 1 tabella riepilogativa (allegato A).

Determinazione N. 172 del 17/03/2017 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 17/03/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 172 del 17/03/2017 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 172 del 17/03/2017.

Reggio Emilia, lì 17/03/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


